АДМИНИСТРАЦИЯ
АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2015  № 1441
г. Аткарск

О внесении изменений в приложение к Постановлению администрации
Аткарского муниципального района от 05.03.2013 № 467
«Об утверждении административного регламента управления

образования администрации Аткарского муниципального

района «Прием заявлений, постановка на учет и
 зачисление детей в образовательные учреждения,
реализующие основную образовательную программу
дошкольного образования Аткарского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к Постановлению администрации Аткарского муниципального района от 05.03.2013 № 467 «Об утверждении административного регламента управления образования администрации Аткарского муниципального района «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования Аткарского муниципального района» следующего содержания:

- пункт 2.1 Административного регламента дополнить абзацами следующего содержания:

Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и нуждающихся в предоставлении места в образовательном учреждении Аткарского муниципального района, осуществляется в порядке электронной очереди. Учет детей, уже обучающихся по образовательным программам дошкольного образования (в различных формах получения образования: в организации и в форме семейного образования, а также детей, нуждающихся в переводе в иные образовательные учреждения), и детей, которые нуждаются в предоставлении места в образовательном учреждении. Не подлежат постановке в очередь детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательном учреждении, либо исключаются из очереди дети, родители (законные представители) которых выбрали семейную форму получения дошкольного образования и проинформировали об этом выборе управление образования администрации Аткарского муниципального района.

Перевод детей (в связи с переездом на новое место жительства, уточнением образовательной траектории ребенка, изменением родительской платы в образовательном учреждении либо другими обстоятельствами) осуществляется из одного образовательного учреждения в другое, имеющее свободные места, без возврата данного ребенка на учет и без его возврата в очередь детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и нуждающихся в предоставлении места в образовательном учреждении. Образовательные отношения с образовательным учреждением, в котором ранее обучался ребенок, прекращаются по инициативе его родителей (законных представителей) на основании перевода в другое образовательное учреждение в порядке перевода без постановки на учет детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательном учреждении. В случае если родители (законные представители) ребенка приняли решение о прекращении обучения в одном образовательном учреждении, имеющем свободные места для зачисления ребенка в порядке перевода, то обучающийся отчисляется из образовательного учреждения, а родители (законные представители) в соответствии с ч. 4 ст. 67 ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обращаются для решения вопроса об устройстве ребенка для продолжения получения дошкольного образования в управление образования администрации Аткарского муниципального района, которое осуществляет учет данного ребенка как нуждающегося в предоставлении места в образовательном учреждении для обучения по образовательной программе дошкольного образования.

- пункт 2.13 Административного регламента изложить в следующей редакции:

2.13. Для всех поступающих на учет обеспечиваются равные условия приема, в частности, предоставление места в образовательном учреждении в порядке очередности поступления заявления о потребности в таком месте. Установление тех или иных преимуществ при приеме на обучение по программам дошкольного образования не допускается. Некоторые категории граждан в соответствии в действующим законодательством Российской Федерации имеют право на внеочередное и первоочередное предоставление мест в дошкольных образовательных организациях для детей.
- пункт 2.14 Административного регламента изложить в новой редакции:

2.14. Правом на внеочередное зачисление в дошкольные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования, пользуются дети следующих категорий граждан:

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных (переселяемых) из зоны отселения, граждан из подразделений особого риска (пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого режима»),

для прокуроров (пункт 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);

для судей (пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-I «О статусе судей в Российской Федерации»);

для сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (часть 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»).

- Пункт 2.15 Административного регламента изложить в следующей редакции:
2.15. Правом на первоочередное устройство в дошкольные учреждения Аткарского муниципального района пользуются:

для детей военнослужащих по месту жительства их семей (пункт 6 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

для детей сотрудников полиции и некоторых иных категорий указанных граждан (часть 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

для детей сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации и некоторых иных категорий указанных граждан (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

для детей из многодетных семей (подпункт «б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»);
для детей-инвалидов и детей, один из родителей которых является инвалидом (пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 02 октября 1992 г. № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов».
- приложение 1 Административного регламента изложить в следующей редакции (Приложение 1).
- приложение 3 Административного регламента изложить в следующей редакции (Приложение 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Аткарского муниципального района по социальной сфере и вопросам общественных отношений Емелина А. Ф.

Глава администрации                                                                                               В.В. Елин
Приложение 1 к постановлению администрации
Аткарского муниципального района

от_________________№___________

«Перечень учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в  Аткарском  муниципальном районе»
	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 1 «Ласточка» города  Аткарска Саратовской области
	412420,г. Аткарск, ул. Чапаева, д.56
	3-32-24
	Апарина Наталья Александровна
	Дошкольное образование

	2
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 2 «Колокольчик» города  Аткарска Саратовской области
	412420,г. Аткарск, ул. Ленина, д.110
	5-27-39
	Бурлакова Татьяна Николаевна
	Дошкольное образование

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - детский сад компенсирующего вида № 3 «Родничок» города  Аткарска Саратовской области
	412420. Аткарск, ул. Революционная, д.112
	3-33-94
	Куликова Людмила Владимировна
	Дошкольное образование

	4
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - «Детский сад № 4 «Улыбка» города  Аткарска Саратовской области
	412420,г. Аткарск, ул. Пушкина, д.95
	5-29-02
	Апарина Татьяна Алексеевна
	Дошкольное образование

	5
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 5 «Звездочка» города  Аткарска Саратовской области Российской Федерации
	412420,г. Аткарск, ул. Локомотивная, д.22
	5-28-34
	Бакурская Ирина Николаевна
	Дошкольное образование

	6
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 7 «Яблочко» города  Аткарска Саратовской области
	412420,г. Аткарск, ул. Школьная, д.41
	3-20-62
	Жукова Наталия Ивановна
	Дошкольное образование

	7
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад№9 «Солнышко» г.Аткарска Саратовской области
	412424, Саратовская область г. Аткарск, ул. Грибоедова  д.2
	3-63-43
	Колязина Анна Николаевна
	Дошкольное образование

	8
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - детский сад  «Березка »  села Озерное Аткарского района Саратовской области
	412411, Аткарский район с. Озерное, ул. Рабочая, д.1
	4-41-28
	Скиба Наталья Алексеевна
	Дошкольное образование

	9
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - Детский сад «Солнышко » села Приречное   Аткарского района Саратовской области
	412410, Аткарский район с. Приречное ,ул.Рабочая ,д.12.
	4-82-19
	Кураева Светлана Анатольевна
	Дошкольное образование

	10
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  Березка» поселка Тургенево  Аткарского района Саратовской области
	412413, Аткарский район, п.

Тургенево, ул.Родниковая д.11 А
	4-31-27
	Малолеткина Татьяна Лукьяновна
	Дошкольное образование

	11
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Колосок.»  поселка Лопуховка
	412430, Аткарский район , п. Лопухока, ул.Тургеневская д.1
	-
	Лагунина Алевтина Викторовна
	Дошкольное образование

	12
	Муниципальное общеобразовательное учреждение – основная общеобразовательная школа №2 г. Аткарска Саратовской области
	412421,г. Аткарск, ул.30 лет Победы д.5
	3-58-03
	Григорьева Вера Григорьевна

руководитель структурного подразделения: Пономарева Ольга Владимировна)

	13
	Муниципальное общеобразовательное учреждение –основная общеобразовательная школа №6 г.Аткарска Саратовской области
	412420,г. Аткарск ул. Карла Маркса, д.38
	3-31-49
	Кулиева Софья Александровна
(руководитель структурного подразделения:

Решетова Марина Владимировна)

	14
	Муниципальное общеобразовательное учреждение –средняя общеобразовательная школа №8 г. Аткарска Саратовской области
	412420,г.Аткарск,ул.Революционная д.68.
	3-25-91
	Калинина Елена Викторовна
(руководитель структурного подразделения Кузьмина Марина Федоровна)

	15
	Муниципальное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Большая Екатериновка Аткарского района  Саратовской области
	412431,Саратовская область, Аткарский район с. Большая Екатериновка, ул.Школьная д.32/2
	4-02-30
	Рябова Елена Валентиновна (руководитель структурного подразделения Енькова Марина Юрьевна)

	16
	Муниципальное общеобразовательное учреждение –средняя общеобразовательная школа с. Даниловка Аткарского района  Саратовской области
	412409,Саратовская область, Аткарский район, с. Даниловка
	4-23-30
	Лушникова Галина Николаевна (руководитель структурного подразделения Иванникова Светлана Геннадьевна)

	17
	Муниципальное общеобразовательное учреждение –средняя общеобразовательная школа с. Земляные Хутора Аткарского района  Саратовской области
	412435, Саратовская область, Аткарский район с. Земляные Хутора, ул.Советская д.17
	4-28-30
	Чекмарев Виктор Алексеевич

( руководитель структурного подразделения Чекмарева Надежда Николаевна)

	18
	Муниципальное общеобразовательное учреждение –средняя общеобразовательная школа с. Прокудино Аткарского района  Саратовской области
	412417, Саратовская область, Аткарский район, с. Прокудино,
	4-81-30
	Зонова Светлана Павловна

(руководитель структурного подразделения Топильская Мария Константиновна)

	19
	Муниципальное общеобразовательное учреждение –средняя общеобразовательная школа с. Умет Аткарского района  Саратовской области
	412432, Саратовская область, Аткарский район, с.Умет, ул.Школьная  д.12
	4-14-30
	Дуланова Наталья Николаевна (руководитель структурного подразделения: Туманова Ирина Валерьевна.)

	20
	Муниципальное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Марфино Аткарского района  Саратовской области
	412433,Саратовская область, Аткарский район с. Марфино, ул.Школьная, д.28
	4-25-30
	Лушникова Лариса Валерьевна (руководитель структурного подразделения Михайлова Лариса Васильевна)

Приложение 2 к постановлению администрации

Аткарского муниципального района

от_________________№___________

В управление образования администрации Аткарского
района

_______________________________________________

(Ф.И.О. начальника)
проживающего по адресу: ________________________

телефон:_______________________________________

e-mail:_________________________________________

Заявление
Прошу поставит на учет для зачисления в муниципальное образовательное учреждение
1.__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(наименование муниципального образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, являющегося основным для заявителя)
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата его рождения, адрес проживания)
[x] Согласен на комплектование в любой ДОУ, если не будет возможности направить в выбранные
Преимущественное право на зачисление в ДОУ: имею / не имею (нужное подчеркнуть)
Способ информирования заявителя:
[x] Телефонный звонок ________________________________________________________

Я, как представитель ребенка, согласен на хранение и обработку в электронном виде его и моих персональных данных

Дата, время

_________________________

(подпись заявителя)